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	№
	


ЗАЯВКА НА ФИНАНСИРОВАНИЕ

	Организация-заявитель:
	

	Название проекта:
	

	Сроки реализации проекта:
	Дата начала:
	
	Дата окончания:
	

	Место проведения проекта:
	

	Сумма, запрашиваемая у ПРООН:
	
	Евро:
	


I. ЗАЯВИТЕЛЬ
1.1 Идентификационные данные 
	Полное название организации:
	

	Акроним (если есть):
	

	Юридический адрес:
	

	Почтовый адрес для корреспонденции:
	

	Номер телефона:
	

	Номер факса:
	

	Адрес электронной почты:
	

	Адрес веб-сайта:
	


1.2 Координатор / директор проекта
	ФИО:
	

	Место работы, должность:
	

	Почтовый адрес для корреспонденции:
	

	Служебный телефон:
	

	Мобильный телефон:
	

	Номер факса:
	

	Адрес электронной почты:
	


1.3 Банковские данные 
	Владелец счета:
	

	Номер банковского счета:
	

	Код банка:
	

	SWIFT-код:
	

	Название банка:
	

	Адрес банка:
	

	ФИО лица (лиц), обладающего правом подписи: 
	

	Должность лица (лиц), обладающего правом подписи:
	


1.4 ОПИСАНИЕ ЗАЯВИТЕЛЯ
1.4.1 Когда была основана Ваша организация и когда начала свою деятельность? 

1.4.2 Опишите миссию, цели и задачи организации.
1.4.3 Сопоставьте цели и задачи проекта, представленного для финансирования, с долгосрочными целями и задачами организации. 
1.4.4 Опишите основные виды деятельности, осуществляемые Вами в настоящее время. 

1.4.5 Опишите проекты, реализованные Вашей организацией в течение последних двух лет, указав для каждого из них:

● цель;

● место проведения; 

● достигнутые результаты;

● стоимость и источники финансирования. 

1.4.6 Опишите профессиональную подготовку и опыт команды, которая будет задействована в реализации проекта?

1.4.7 Опишите ресурсы, которыми располагает Ваша организация, в том числе:

● доход в течение последних двух лет, с указанием источников финансирования;
● численность штатных и внештатных сотрудников;
● наличие офиса, оборудования, транспортных средств и прочих ресурсов.
II. ПРОЕКТ 
2.1 РЕЗЮМЕ ПРОЕКТА
Резюме представляет собой краткое изложение всего проекта и должно включать в себя сжатое описание ключевых сведений, содержащихся в каждом из разделов данного проекта. Таким образом, просим вас кратко изложить следующее:
● проблема, поднятая в проекте; 
● задачи проекта; 

● мероприятия и методы их реализации;
● целевая группа;
● партнеры проекта; 
● сроки проекта; 
● ожидаемые результаты; 
● план мониторинга и оценки; 
● долгосрочность проекта; 
● общая стоимость проекта: запрошенная сумма; сумма, полученная из других источников (если таковые имеются); Ваш вклад или вклад Ваших партнеров, при наличии таковых. 
2.2 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ ПРОЕКТА 

● изложите суть проблемы и мотивы, побудившие вас к ее решению; 
● обоснуйте важность и необходимость скорейшего решения этой проблемы, а также преимущества предложенного способа ее решения перед другими; 
● укажите целевую группу и причины, по которым она была выбрана; 
● опишите важность проекта для целевой группы / сообщества; 
● назовите приблизительное число прямых и косвенных бенефициариев; 
● объясните, почему Вы считаете, что Ваша организация способна решить данную проблему и реализовать проект должным образом. 
2.3 ЦЕЛЬ ПРОЕКТА 
Цель проекта описывает как изменится ситуация в результате реализации проекта.
Цель проекта должна быть единой и кратко сформулированной. 

2.4 ЗАДАЧИ
Изложите задачи в следующем порядке: «Задача 1», «Задача 2» и т.д.

Задачи проекта представляют собой этапы, необходимые для достижения цели. Для того чтобы правильно сформулировать задачи, нужно ответить на следующие вопросы: 

● Что именно вы хотите изменить этим проектом?

● Какой сегмент населения будет вовлечен в процессе изменения? Укажите не только целевую группу, но и категории населения, с которой она наиболее активно взаимодействует.

● Каково направление изменения, которое вы желаете осуществить (рост / улучшение, спад / сокращение)?

● Какова степень или величина изменения? 

● Какой срок (или временной интервал) предусмотрен для выполнения задач? 

Для того чтобы проверить, правильно ли вы сформулировали задачи, можно применить метод SMART (Specific, Measurable, Achievable, Realistic, Time-limited):

Определенными - т.е. они должны указывать на определенный результат или продукт (кто, что, когда, где, как, для кого;

Измеряемыми - т.е. на каждом шагу должно быть ясно, насколько вы продвинулись в решении задачи (задача должна поддаваться измерению, как количественному, так и качественному). 

Достижимыми - т.е. их решение должно быть в принципе возможно.
Реалистичными - т.е. их решение одинаково возможно как с точки зрения персонала организации, так и с точки зрения ее целевой аудитории;  

Ограниченными во времени - т.е. их решение должно происходить в обозримый период времени 
ПРИМЕЧАНИЕ: После реализации проекта, грантополучатель представит отчет, в котором опишет степень решения каждой задачи в отдельности и укажет показатели, качественные и количественные. 

III. МЕРОПРИЯТИЯ 
Изложите каждое мероприятие в следующем порядке: «Мероприятие 1 – название», «Мероприятие 2 – название» и т.д.
Мероприятия это методы решения задач. Для того, чтобы правильно сформулировать мероприятия, нужно ответить на следующие вопросы: 

● Что именно необходимо сделать для выполнения задач? Опишите действия, которые необходимо предпринять.

● Какие задания необходимо выполнить при проведении каждого из мероприятий?

● Какие ресурсы необходимы для выполнения каждого задания? 

● Каковы даты начала и окончания выполнения заданий? 

● Каким образом будет проводиться мероприятие? 

● Кто будет координировать проведение мероприятия? 

● Кто является бенефициариями, и будут ли они вовлечены в разработку, внедрение и оценку итогов мероприятия? 

● Сколько бенефициарий будет непосредственно вовлечено в мероприятие? 
● Каким образом будет проводиться отбор или привлечение бенефициарий? 
● Когда пройдет мероприятие? 
● Продолжительность и частота проведения (является ли мероприятие единичным или предполагается его повторение после определенного временного интервала);
● Какие материалы необходимы для проведения мероприятия? 
● Необходимые материалы курсов (предстоит ли разработать их или они уже разработаны). Кто будет их разрабатывать? Опишите должности и компетенцию экспертов.
● Партнеры в проведении мероприятий. Опишите роль партнеров в ходе проведения мероприятия. 
ПРИМЕЧАНИЕ: ресурсы, указанные в разделе «Мероприятия», должны соответствовать ресурсам, запрашиваемым в бюджете. 
IV. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ
Результаты подразделяются на количественные и качественные и представляют собой конечную цель проекта. Результаты должны быть измеримыми, видимыми и специфичными, символизируя, по сути, достижение поставленных задач. 

Примечание: для того чтобы обеспечить реализацию проекта на должном уровне каждой установленной задаче должен соответствовать результат для признания ее действительной. 

V. ПАРТНЕРЫ
Четко обозначьте партнеров, которые будут вовлечены в проект, с указанием сферы их деятельности, степени вовлечения и принципы сотрудничества с Вашей организацией. Опишите и обоснуйте роль каждого из партнеров. 

VI.  МОНИТОРИНГ И ОЦЕНКА ПРОЕКТА 
Для проведения оценки необходим сбор данных в течение всего периода реализации проекта, то есть мониторинг проекта. Мониторинг представляет собой процесс систематического сбора и анализа сведений о проводимых мероприятиях, представленных в виде качественных и количественных показателей. 

Оценка будет сосредоточена на четырех аспектах: ресурсы, вложенные в проект, проведенные мероприятия, достигнутые результаты, полученная выгода. 

Опишите, каким образом будет проводиться сбор сведений о ходе реализации проекта (мониторинг) и оценка степени выполнения задач и достижения намеченных результатов. 
Дайте ответы на следующие вопросы: 

● Какие показатели будут измеряться?
● Из каких источников будет производиться сбор сведений и данных?
● Кто будет заниматься сбором этих данных?
● Каким образом будет проводиться сбор данных? 
VII. ДОЛГОСРОЧНОСТЬ ПРОЕКТА (дальнейшее финансирование)
Изложите, каким образом будет реализовываться проект после завершения предоставленного финансирования. Укажите потенциальные источники финансирования в будущем. 

Укажите следующие аспекты непрерывности: 

(a) с финансовой точки зрения;

(b) с организационной точки зрения;

(c) непрерывность деятельности. 

VIII. КОМАНДА, ЗАДЕЙСТВОВАННАЯ В РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА  

Опишите следующее: 

● Кто будет работать в рамках проекта?

● Как будет производиться распределение обязанностей?

● Опишите квалификацию каждого из указанных лиц.

● Какую часть времени (в процентах) они посвятят данному проекту? 

Уточните, набран ли уже персонал, необходимый для реализации проекта, или его еще предстоит определить и нанять.

Укажите, будете ли вы привлекать волонтеров в проведении мероприятий. В случае положительного ответа уточните, кто будут эти волонтеры и опишите уровень их квалификации. 
	ФИО
	Роль в проекте  
	Вовлеченность (%) 

в проведение мероприятий
	Контактные данные (стационарный телефон, мобильный телефон, электронный адрес)

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


IX. БЮДЖЕТ 
9.1 Общий бюджет проекта 
	
	СУММА (Евро)

	Сумма, запрашиваемая у ПРООН
	

	Сумма, выделенная организацией 
	

	Сумма, полученная из других источников

	

	ИТОГО:
	


9.2 Подробный бюджет

	Категория расходов 
	Подробности 
	Единица измерения 
	Кол-во единиц
	Цена за одну единицу 
	Итого 
	Сумма (Евро)

	
	
	
	
	
	
	Запрошено у ПРООН
	Выделено органи-зацией
	Получено из других источников 

	МЕРОПРИЯТИЕ 1: (Название мероприятия) /  образец составления подробного бюджета 

	1. Человеческие ресурсы: Эксперты (гонорары, налоги)
	1 эксперт: 50 Евро/ день * 7 дней 
	день
	7
	50.00
	350.00
	350.00
	0.00
	0.00

	1.1 Консультанты (гонорары, налоги)
	2 консультанта: 50 Евро/день * 5 дней * 2 человека 
	человек
	2
	250.00
	500.00
	500.00
	0.00
	0.00

	2. Приобретения (напр. принадлежности для участников – ручки, папки, блокноты)
	20 участников * 2,5 Евро/человек
	человек
	20
	2,50
	50.00
	0.00
	50.00
	0.00

	2.1 (напр. канцелярские принадлежности – тонер, бумага, маркеры и проч.)
	1 набор
	набор
	1
	30.00
	30.00
	0.00
	0.00
	30.00

	3. Транспорт (напр. аренда транспорта)
	аренда автобуса 75 Евро/день * 6 дней
	день
	6
	75.00
	450.00
	450.00
	0.00
	0.00

	3.1 (напр. возмещение дорожных расходов участникам)
	10 участников * 7 Евро/человек
	человек
	10
	7.00
	70.00
	70.00
	0.00
	0.00

	4. Проживание (напр. участников семинара)
	20 участников * 25 Евро/чел. * 5 дней
	человек
	20
	125.00
	2500.00
	2500.00
	0.00
	0.00

	5. Питание / перерывы на кофе
	20 участников * 20 Евро/чел. * 5 дней 
	человек
	20
	100.00
	2000.00
	1000.00
	500.00
	500.00

	6. Субдоговоры (напр. аренда учебного зала; прокат оборудования; перевод, размножение, издание брошюр и проч.)
	30 Евро/день * 5 дней
	день
	5
	30.00
	150.00
	0.00
	0.00
	150.00

	6.1 Перевод 
	материалы семинара 50 страниц * 5 Евро/страница
	страница
	50
	5.00
	250.00
	0.00
	250.00
	0.00

	6.2 Составление и издание брошюр 
	формат A5, 8 страниц, 4 цвета 4 Евро/брошюра * 500 штук 
	брошюра
	500
	4.00
	2000.00
	2000.00
	0.00
	0.00

	6.3 Прокат оборудования
	компьютер, проектор, дисплей 100 Евро/день * 5 дней
	день
	5
	100.00
	500.00
	0.00
	0.00
	500.00

	Итого по Мероприятию 1:
	8850.00
	6870.00
	800.00
	1180.00

	

	МЕРОПРИЯТИЕ 2: (Название мероприятия)

	1. Человеческие ресурсы 
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Приобретения
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. Транспорт
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. Проживание
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. Питание / кофе-брейки
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. Субдоговоры
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по Мероприятию 2:
	
	
	
	

	

	МЕРОПРИЯТИЕ 3: (Название мероприятия)

	1. Человеческие ресурсы 
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Приобретения
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. Транспорт
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. Проживание
	
	
	
	
	
	
	
	

	5. Питание / кофе-брейки
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. Субдоговоры
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по Мероприятию 3:
	
	
	
	

	

	МЕРОПРИЯТИЕ 4, 5, 6 и т.д.

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по Мероприятию 4, 5, 6 и т.д.:
	
	
	
	

	

	ЧЕЛОВЕЧЕСКИЕ РЕСУРСЫ (образец составления подробного бюджета)

	1. Директор проекта
	Например: (100%) 200 Евро/мес.x7мес.
	месяц
	7
	200.00
	1400.00
	1400.00
	0.00
	0.00

	2. Координатор проекта
	(75%) 150 Евро/мес. * 7 месяцев
	месяц
	7
	112.00
	784.00
	784.00
	0.00
	0.00

	3. Ассистент проекта 
	(50%) 150 Евро/месяц * 7 месяцев
	месяц
	7
	75.00
	525.00
	525.00
	0.00
	0.00

	4. Бухгалтер 
	(30%) 200 Евро/мес.*7мес.
	месяц
	7
	60.00
	420.00
	420.00
	0.00
	0.00

	Итого по Человеческим ресурсам:
	3129.00
	3129.00
	0.00
	0.00

	

	АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ 

	1. Связь (телефон, Интернет) 
	
	
	
	
	
	
	
	

	2. Почтовые услуги
	
	
	
	
	
	
	
	

	3. Банковские услуги
	
	
	
	
	
	
	
	

	4. Прочее (уточните)
	
	
	
	
	
	
	
	

	Итого по Административным расходам:
	
	
	
	

	

	ИТОГО:
	
	
	
	


X. ДЕКЛАРАЦИЯ ЗАЯВИТЕЛЯ
Нижеподписавшийся, в качестве ответственного лица со стороны заявителя, удостоверяю следующее: 

(a) сведения, представленные в настоящей заявке на финансирование, являются достоверными; и
(b) организация-заявитель и организация (организации)-партнер (при наличии таковых) отвечают критериям, обозначенным в Руководстве для заявителей. 
	ФИО:
	

	Должность:
	

	Подпись:
	
	Печать:

	Дата:
	
	Место:


ПРИЛОЖЕНИЕ 1: ЛОГИЧЕСКАЯ МАТРИЦА / СХЕМА ПРОЕКТА

Организация-заявитель: 

Название проекта: 

	
	Логика интервенции 
	Объективно проверяемые индикаторы
	Источники проверки 
	Важные предпосылки 

	ЗАДАЧИ 
Задача 1

Задача 2

и проч.
	
	
	
	

	ЦЕЛЬ ПРОЕКТА 

	
	
	
	

	РЕЗУЛЬТАТЫ 

	
	
	
	

	МЕРОПРИЯТИЯ  / ДЕЙСТВИЯ 
1

2

3

4

5
	
	Средства

	Ресурсы / затраты


	

	
	
	
	
	исходные посылки 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1a: ОБРАЗЕЦ заполнения логической матрицы проекта 
	
	Логика интервенции
	Объективно проверяемые индикаторы
	Источники проверки
	Важные предпосылки 

	Задачи 


	Увеличение численности туристов

Уменьшение уровня безработицы

Рост доходов в туристической отрасли
	Численность туристов увеличивается на х % за 2 года

Уровень безработицы уменьшается на х % за 1 год 

Уровень оплаты труда в туристической отрасли возрастает на х % за 1 год
	Национальные / местные статистические данные  
	

	Цель проекта 


	Рост управленческих способностей в туристической отрасли 
	Оборот населенного пункта возрастает на х % за 2 года

Количество новых туристических объектов увеличивается на х % за 2 года
	Отчеты Торговой палаты

Статистические отчеты 
	Повышение доступности кредитов 

Рост активности местных органов власти

	Результаты 


	Создание функционального  Центра профессиональной подготовки 

Рост управленческих способностей

Рост профессиональных способностей в туристической отрасли


	Отремонтированное и оснащенное здание 

Количество новых сделок увеличивается на х % за 1 год

Численность сотрудников, вновь принятых на работу, возрастает на Х % за 1 год

Х мероприятий по продвижению туризма за 1 год
	Акт приема Центра

Отчетные, учетные документы Центра

Статистические отчеты

Отчеты о результатах проекта
	Эффективное взаимодействие местных деятелей

Поддержка со стороны местных органов власти

Рост заинтересованности предпринимателей

	Мероприятия / Действия 


	1.1. Ремонт здания 

1.2. Приобретение мебели и оборудования
	Средства 

Имеющееся здание, выделенное для Центра в соответствии с решением Местного совета 

Софинансирование, выделенное Х


	Ресурсы / Расходы 

177.000 Евро – общий бюджет проекта, из которых: 

100.000 Евро – средства гранта;

77.000 Евро – средства, выделенные в рамках софинансирования со стороны Х и предпринимателей 
	Поддержка со стороны местных органов власти, доноров

Поддержка предпринимателей

	
	2.1. Проведение специализированных курсов по менеджменту 

2.2. Проведение смежных курсов (в области человеческих ресурсов, финансово-бухгалтерской деятельности, маркетинга) 

2.3. Разработка и размножение материалов курсов
	
	
	Заинтересованность предпринимателей

	
	3.1. Проведение обучающих курсов по специальностям (работник рецепции, экскурсовод, управляющий, повар и проч.) 
	
	
	Заинтересованность потенциальных слушателей 



	
	4.1. Разработка и издание информационного бюллетеня, проспектов, других рекламных материалов 

4.2. Распространение рекламных материалов 
	
	
	Поддержка со стороны средств массовой информации 

	
	
	
	
	Исходные посылки 

Поддержка со стороны органов власти, имеющееся здание, 

Софинансирование со стороны Х


ПРИЛОЖЕНИЕ 2: Календарный план мероприятий

Организация-заявитель: 

Название проекта: 

	Мероприятия 
	Продолжительность мероприятий 

	
	Месяц I
	Месяц II
	Месяц III
	Месяц IV
	Месяц V
	Месяц VI
	Месяц VII

	
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4
	1
	2
	3
	4

	Мероприятие 1 (название)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Укажите действия, которые необходимо предпринять в рамках каждого мероприятия
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Мероприятие 2 (название) и т.д.
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	








� При заполнении заявки на финансирование просим Вас ответить на направляющие вопросы, включенные в текст


� Представьте подтверждение в виде официального письма от партнера / донора. 


� Добавьте новые строки в зависимости от количества мероприятий, проводимых в рамках проекта. Подробно опишите бюджет для каждого мероприятия согласно предложенному образцу. 


� Для того чтобы правильно заполнить логическую матрицу проекта, предлагаем вам руководствоваться прилагаемым образцом (приложение 1а)


� Опишите все мероприятия, действия и отметьте ячейку, соответствующую месяцу и неделе в течение которых они будут проводиться. 
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